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lgarapava, 24 de Maio de 2023.

Oficio 326/2023.

Excelentissimo Senhor,

Através do presente, tenho a honra de dirigir-me ¢

honrosa presenga de Vossa Exceléncia, para apresentar respostas ao requerimento 58/2023.
da lavra do nobre edil Rinaldo Gobbi., datado de 04 de maio de 2023.

Apresento & Vossa Exceléncia, meus protestos de elevada estima e distinta

consideracio.

¢ Assinado de forma digital por
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A SUA EXCELENCIA
DD. SR. FREDERICK REQUI MENDONCA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA-SP.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
DEPARTAMENTO DE EDUCACAQ, CULTURA E ESPORTES

OFIiCIO /GAB/N® 252/2023.

Igarapava, 15 de maio de 2023.

Ao Gabinete do Prefeito
A/C José Ricardo Rodrigues Mattar - Prefeito Municipal

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n® 058/2023.

Exmo. Sr. Prefeito,

Em atendimento a solicitagdo, por meio do Requerimento n° 058/2023, informo que a
Secretaria da Educagao do Estado de Sao Paulo (Seduc-SP) disponibilizou o periodo de adesao
ao Saresp 2022 (Sistema de Avaliagdo de Rendimento Escolar do Estado de S&o Paulo) para
escolas das redes municipais, particulares e escolas estaduais ndo administradas pela Seduc-SP.
A manifestagao de interesse foi por meio da Secretaria Escolar Digital (SED).

O Saresp € o mais importante diagnéstico da situagao da escolaridade béasica paulista, que
tem como objetivo orientar gestores de ensino no monitoramento das politicas voltadas para a
melhoria da qualidade da educacéo.

O municipio de lgarapava aderiu ao Curriculo Paulista em 2019 e por esse motivo a prova
do SARESP foi custeada pela SEDUC-SP. O subsidio do Saresp ao municipio faz parte das
agdes relacionadas ao Regime de Colaboragao.

A SEDUC - SP entende que e preciso estimular o monitoramento da qualidade da
educacdo em todo o estado e compreende a dificuldade financeira dos municipios em realizar de
forma autonoma uma avaliacdo desta complexidade.

Com relagao aos cursos de capacitagdo para o ano de 2023, ate o momento foram
ofertados:

1) Curso de Primeiros Socorros “Lei Lucas, carga horaria de 16 horas, promovido pelo
SENAC;

2) Curso Curriculo em Agdo - Nivelamento 12 Edigao/2023, carga horaria de 60 horas,
para Educagao Infantil e Anos Iniciais, promovido pela Escola de Formagdo dos
Profissionais da Educagao Paulo Renato Costa Souza (EFAPE),

3) Curso Curriculo em Agdo - Nivelamento ¥ Edicao/2023, carga horaria de 60 horas,
para Anos Finais e Ensino Médio, promovido pela Escola de Formacac dos

Profissionais da Educacgac Paulo Renato Costa Souza (EFAPE);

CONTINUA...
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4) Curso de Educacao Especial para profissionais da Educagédo — 12 Edi¢cao /2023, carga
horaria de 75 horas, promovido pela Escola de Formacdo dos Profissionais da
Educacao Paulo Renato Costa Souza (EFAPE).

Informo ainda que serdo ofertados os cursos de Capacitagdo e Formacgdo para a
comunidade escolar por meio do Sistema Estruturado de Ensino da Distribuidora de Livros

Champagnat Ltda.
Certa da habitual aten¢do, me coloco a disposicdo dos eventuais esclarecimentos que se

fizerem necessarios.

Atenciosamente,

’ BN

(

Juliana Cornélia de Jesus
Diretora do Departamento de Educagéo, Cultura e Esportes
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CAMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

PODER LEGISLATIVO
PCA. JOAO GOMES DA SILVA, 548 — FONE {16) 3172-1023 - 3172-5641
CEP. 14540-000 ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ: 60.243.409/0001-60
SITE: igarapava.sp.leg.br
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EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
IGARAPAVA-SP
REQUERIMENTO N° 058/2023

ENDEREGO ELETRONICO PARA RESPOSTA:
resposta_requerimento@igarapava.sp.leg.br
O Vereador do Municipio de lgarapava-SP que este subscreve, com fundamento
no art. 154, inciso V, do Regulamento Interno desta Casa de Leis, bem como art.
5° inciso XXXIlil, da Constituicdo da Republica Federativa do Brasil e Lei n°
12.527/11, vem respeitosamente perante Vossa Exceléncia, REQUERER, do
Chefe do Poder Executivo, Excelentissimo Senhor José Ricardo Rodrigues

Mattar, as seguintes informagées:

1) Sobre a adesdo do SARESP, teve algum custo, se positivo, qual valor foi
o valor no orgamento da Educagao?

2) Sobre os cursos de capacitagao para o referido anc de 2023, ja foram
ofertados algum para os Professores?

v
e

Lt u‘:'lf
Iy
IR S

Camara Municipal de lgarapava-SP, 04 de maio de 2023
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Vereador da Camara qucnpal de lgarapava-SP
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¢ O subosriter deste Reguerimenteo, Net tormoe do §6° do art. 11 da Lei n® 12 827/11 anuem
quanto ao recebimento das informagdes solicitadas, em formato digital, no enderego eletrdnico
apresentado.

CONTEM PEDIDO DE AGESSO A INFORMAGOES. RECUSAR O FORNECIMENTO DE INFORMAGAQ, RETARDAR
DELIBERADAMENTE O FORNECIMENTO OU FORNEQE-LA INTENCIONALMENTE DE FORMA INCORRETA,
INCOMPLE TA OU IMPRECISA. CONSTITUI CONDUTA ILICITA, NOS TERMOS DO INCISO | DO ART. 32 DA LEI N°
12.52712011. EM CASO DE AUSENCIA DE RESPOSTA QU CARACTERIZAGAO DE ALGUMA DAS HIPOTESES
ACIMA DESCRITAS, DAR-SE-A CIENCIA AOS ORGAOS DE CONTROLE COMPETENTES.
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